1

关于报名参加第九届中国国际“互联网+”大学生

创新创业大赛“青年红色筑梦之旅”

北京赛区对接活动的通知

各普通高等学校、研究生培养单位、职业院校：

为贯彻落实党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书

记给第三届中国“互联网＋”大学生创新创业大赛“青年红

色筑梦之旅”大学生重要回信精神，“三位一体”统筹推进

教育、科技、人才工作，把创新教育贯穿教育活动全过程，

以创造之教育培养创造之人才，为全面建设社会主义现代化

国家提供基础性、战略性支撑，北京赛区拟于 2023 年 7 月

—9 月组织“青年红色筑梦之旅”活动（社区治理专项）。

请各参赛单位组织大学生创新创业项目团队报名参加，现将

有关事项通知如下：

一、活动时间

2023 年 7 月—9 月

二、活动安排

（一）搭建对接平台

通过提供社区需求清单，带动高校团队与有需求的社区

（村）集中对接，形成线上的常态化对接平台，鼓励高校主

动与需求方取得联系，开展项目调研对接、落地方案制定和

实地帮扶工作，探索建立长效合作机制。

（二）提供红旅工具包

为更好地支撑各参赛单位开展“青年红色筑梦之旅”活

 2

动实践，除各高校自主设计和开展的服务外，由北京邮电大

学将“夕阳再晨”、“智汇”项目的相关成果共享，开源“智

汇助老”服务和“视听零距离”服务两个工具包，方便师生

开展服务，内容包含对接步骤、调研工具、活动记录、服务

标识等标准化工具。

（三）提供风采展示平台

参赛单位需将实践过程以视频形式记录，并将视频发布

在抖音、快手的短视频平台，加上“我们的美好生活”和“青

年红色筑梦之旅”话题并@“北京视听零距离”短视频账号（例：

北邮服务队助力沙河科技助老@北京视听零距离#我们的美

好生活#青年红色筑梦之旅#），并保存原视频及图文材料。

优秀短视频将在抖音、快手平台展播。红旅基地将进行成果

跟踪汇集和服务成效回访，形成北京市红旅实践数据库与档

案，并评估服务效果。

三、活动报名

请参加北京“红旅”对接活动（社区治理专项）的项目

团队填写“青年红色筑梦之旅”项目对接报名表（附件 1），

并于 7 月 2 日前将报名表盖章扫描版和电子稿以“参赛单位

+对接报名材料”命名，发送至 hlwj_bj@163.com 邮箱。

四、联系人

大赛秘书处联系人：北京邮电大学 鲍桐颐

联系方式：6605080

电子邮箱：hlwj_bj@163.com

 3

附件：

1.“青年红色筑梦之旅”项目对接报名表

2.“青年红色筑梦之旅”对接资源表

中国国际“互联网+”大学生创创业大赛

北京赛区组委会

2023 年 6月 28日

 4

附件 1:

“青年红色筑梦之旅”项目对接报名表

填报单位：                                2023 年  月  日

学校名称

项目名称

项目负责人  联系电话

团队成员 1  联系电话

团队成员 2  联系电话

指导教师  联系电话

意向对接社区/村

对接社区/村

联系人及联系方式

项目简介（300字以内）

 5

项目运营情况及取得成效（800字以内）

项目对接需求（300字以内）

学校意见：

 负责人：       （公章）

           2023年   月   日

 6

附件 2:

“青年红色筑梦之旅”对接资源表
序

号
区县 地点 详细地址 需求

1

东城

11

建国门街道
东城区西镇江胡同 25号（崇内社

区文化活动中心）

科技助老、

社区治理

2 北新桥街道 南颂年胡同 3号楼
科技助老、

社区治理

3 朝阳门街道 大方家胡同 38号 科技助老

4 东直门街道 东中街 40号院 1号楼 201   科技助老

5 东花市街道
广渠门家园 11-4

（广外南里社区服务站）

社区治理

6 安定门街道 郎家胡同 11号
科技助老、

社区治理

7 景山街道 美术馆后街 40号 社区治理

8 永外街道
东城区景泰西里东区四号楼底商永

外地区文化中心

科技助老

9 和平里街道
安外六铺炕甲 7号二层

（安德里社区图书馆）

科技助老

10 东直门街道
东直门北大街甲 6号院 1号楼南侧

（清水苑社区图书馆）

科技助老

11 东华门街道 东城区锡拉胡同 21号二层
科技助老、

社区治理

12

西城

10

椿树街道 椿树园 2号楼甲 1号
科技助老、

社区治理

13 德胜街道
西城区教场口街 9号院丙 9号德胜

文体中心

科技助老

14 什刹海街道 刘海胡同 11号孔子学堂
科技助老、

社区治理

15 天桥街道
综合文化中心北区：天桥北里三号

楼地下一层

科技助老、

社区治理

16 白纸坊街道
枣林前街 16号白纸坊街道坊间书

阁二层电子阅览室

科技助老

17 金融街街道
闹市口南街 26号市民文化活动中

心

志愿服务

18 陶然亭街道 南华里 13号楼 志愿服务

19 广内街道
下斜街一号广内街道公共服务中心

二层

科技助老

20 展览路街道
西城区阜外大街甲 40号一号楼阜

外西社区活动室

志愿服务

21 新街口街道
育强胡同 69号（官园社区活动

站）

志愿服务

 7

22

朝阳

10

左家庄街道 文化服务

中心
朝阳区左家庄东里 9号楼

志愿服务

23
小关街道 文化服务中

心

朝阳区小关街道惠新西街 16号蓝

珏苑小区地下一层

志愿服务

24 社区服务中心
朝阳区华严北里 9号院社区服务中

心

志愿服务

25
南磨房乡石门新居服

务中心

朝阳区百子湾南三路 35号院石门

社区

志愿服务

26
劲松街道农光里社区

服务中心
朝阳区农光里 106

志愿服务

27
中灿苑小区文体活动

中心

朝阳区安立路 58号中灿苑小区南

门

志愿服务

28 双合社区 朝阳区双合家园中路 5号楼 1层

科技助老

29 金台里社区 朝阳区金台里北街 1号楼前

科技助老

30
南湖西园银领国际社

区居委会

朝阳区南湖西园银领国际 122号楼

201

志愿服务

31 天居园文化活动站 朝阳区天居园 6号楼负一层 垃圾分类

32

海淀

10

蓟门里社区
海淀区北太平庄街道蓟门里社区活

动室

科技助老、

社区治理

33 甘东社区
海淀区阜成路北 2号楼西侧平房甘

东社区居委会

科技助老、

社区治理

34 社区服务中心
海淀区厂洼东二街紫竹院街道市民

活动中心

社区治理

35 西苑医院社区
海淀区西苑操场 1号西苑医院居委

会

科技助老、

社区治理

36 马连洼街道社区

海淀区马连洼北路菊花盛苑 1号楼

（马连洼街道社区服务中心 101

室）

科技助老、

社区治理

37 美丽园社区
海淀区西四环北路 20号美丽园小

区 30号楼配楼一层居委会

志愿服务

38 复兴路 26号院社区

海淀区复兴路 26号院综合楼 5 层

图书室（派送前请提前联系确认送

货时间）

科技助老

39 育新花园社区
海淀区西三旗育新花园社区 47号

楼 2 层居委会

科技助老

40 永泰庄社区
海淀区永泰东里 52号楼居委会活

动中心

科技助老

41 定慧东里居委会 海淀区定慧东里 33号楼 108室

科技助老

42
丰台

3
马家堡街道

马家堡街道角门东里西社区 75号

楼居民活动中心

科技助老

 8

43 看丹街道
丰台区看丹街道韩庄子东里四号楼

南侧韩一社区居委会

志愿服务

44 太平桥街道
丰台区太平桥东里小区 10号楼东

侧平房新时代文明实践站

志愿服务

45

石景

山

10

广宁街道综合文化活

动中心

石景山区广宁高井路东侧 12—16

号

科技助老

46
八角街道黄南苑社区

文化室
黄南苑社区居委会

垃圾分类

47
八角街道建钢南里社

区文化室
建钢南里社区居委会

科技助老

48
古城街道十万平社区

文化室
老古城大楼十万平社区服务站二层

志愿服务

49 八角街道办事处 八角街道八角北路小区甲 36号

志愿服务

50
金顶街街道西福村社

区文化室
金顶山路 168号院 9栋旁

科技助老

51
老山街道综合文化中

心（西区）
老山东里临甲 5-3

志愿服务

52
老山街道西里社区活

动室
老山西里居委会一层

志愿服务

53
鲁谷街道七星园北社

区活动室

鲁谷街道七星园北社区 7号楼南侧

健身小广场小楼房

科技助老

54
苹果园街道苹一社区

文化室
苹一 8栋北侧社区居委会二层

科技助老

55

门头

沟

3

门头沟区妙峰山镇水

峪嘴村村委会
村委会院内

志愿服务

56
门头沟区大峪街道德

露苑社区居委会
门头沟区德露苑小区 3号楼南侧

志愿服务

57
门头沟区斋堂镇文化

活动中心
斋堂镇政府对面

科技助老

58

房山

3

拱辰街道文化路社区 拱辰街道聪慧里小区 3号楼前

志愿服务

59 西潞街道夏庄社区 佳仕苑南区门口旁边

志愿服务

60 长阳镇紫云家园社区 中粮万科半岛广场东门向北 100米

志愿服务

61

通州

10

玉桥街道机关大楼一

层大厅

通州区玉桥北里 41号楼玉桥街道

办事处

志愿服务

62
北苑街道市民活动中

心

通州区金帅府小区北门紫光园楼上

3层

志愿服务

63
新华街道党群活动中

心

通州区河滨路 1号公益 B楼河畔雅

园社区居委会

科技助

老

64
中仓街道西营社区党

群活动室

通州区西营前街 17号楼下社区居

委会

志愿服务

 9

65

张家湾镇张家湾村新

时代文明实践站文化

活动室

州区太玉园西区 22号楼一层西侧

科技助老

66
宋庄镇艺术区党群活

动中心

通州区宋庄镇小堡村委会北侧单独

楼

志愿服务

67 台湖镇文体活动中心
州区台湖镇台湖村铺大路 25号台

湖镇文体活动中心

志愿服务

68 永乐店镇文体中心
通州区永乐店镇政府北侧 1000米

红楼，文体中心

志愿服务

69 潞城镇市民中心 通州区潞城镇政府东侧市民中心

志愿服务

70
于家务乡综合文化中

心
通州区于家务西里 26号楼

科技助老、

社区治理

71

顺义

3

幸福西街社区
顺义区幸福西街社区 2号楼，2-5

门室

科技助老、

社区治理

72 西辛一社区
北京市顺义区西辛南区 4号楼西侧

西辛第一社区居委会

科技助老

73 滨河一社区
北京市顺义区光明街道滨河一区甲

20号楼西侧（徐娜画室北侧）

垃圾分类

74

大兴

3

清源街道
北京市大兴区清源街道枣园小区居

委会

科技助老

75 清源街道
北京市大兴区清源街道滨河西里北

区居委会

科技助老

76 兴丰街道
北京市大兴区黄村西里 37号楼南

侧兴华东里社区居委会

科技助老

77

亦庄

3

小康家园物业
北京市大兴区亦庄三羊里小区 30

号楼一层物业

垃圾分类

78 天宝家园
北京市亦庄经济技术开发区天宝家

园社区服务站

志愿服务

79 贵园北里甲区
北京市大兴区亦庄镇贵园北里甲

11号楼办公室

志愿服务

80

昌平

3

霍营街道霍家营社区
北京市昌平区霍营街道霍家营社区

1号楼 3层

科技助老、

社区治理

81
天北街道天通中苑第

二社区

北京市昌平区天北街道天通中苑第

二社区

科技助老、

社区治理

82
龙泽园街道北店嘉园

社区

北京市昌平区龙泽园街道北店嘉园

社区

科技助老

83

平谷

3

滨河街道泃河湾社区

三层活动室
平谷区林荫家园底商 9-16

志愿服务

84
乐园东社区居委会二

层活动室

平谷区兴谷街道平翔路 2号院 6—

5（乐园东居委会）

志愿服务

85
仁和社区居委会活动

站

平谷区迎宾街 1号院岳泰嘉园社区

服务站

志愿服务

 10

86

怀柔

3

怀柔区龙山街道丽湖

新居居委会活动中心

怀柔区 龙山街道丽湖馨居 10号楼

丽湖馨居社区居民委员会

志愿服务

87
怀柔区庙城村自建住

宅小区活动中心
怀柔区 庙城镇庙城村委会

科技助老

88
怀柔区泉河街道金台

园社区居委会活动室

怀柔区 泉河街道钓鱼台 318号三

层金台园社区居民委员会

科技助老

89

密云

3

鼓楼街道宾阳北里社

区文体活动中心

北京市密云区宾阳北里丙 28号

（鼓楼街道宾阳北里社区文体活动

中心）

志愿服务

90
溪翁庄镇尖岩村综合

文化室

北京市密云区溪翁庄镇尖岩村村委

会

志愿服务

91 绿地社区综合文化室
大唐庄小区 2号楼西果园街道党群

服务楼 5层绿地社区综合文化室

志愿服务

92

延庆

9

川北东社区
北京市延庆区川北东社区社区 2楼

活动室

科技助老

93 东外社区 北京市延庆区东外社区社区活动室

科技助老

94 兴运嘉园社区
北京市延庆区兴运嘉园社区社区活

动室

志愿服务

95 香水园街道 北京市延庆区香水苑街道活动中心

志愿服务

96 和润社区
 北京市延庆区和润社区天润嘉园

1号楼社区活动室

志愿服务

97 雅郡社区
北京市延庆区 雅郡社区中交富力

5号楼社区活动室

科技助老

98 新兴西社区
北京市延庆区新兴西社区新兴西社

区活动室

科技助老

99 康庄镇火烧营村
北京市延庆区康庄镇火烧营村村委

会活动室

垃圾分类

100 延庆区融媒体中心
北京市延庆区高塔区 73号北京市

延庆区融媒体中心

廉洁自律

101
东城

1
景山街道社区活动室 东城区美术馆东街 1号

志愿服务

102
西城

2

新米里社区 西城区陶然亭街道南华东街 10号

志愿服务

103 壹瓶社区
西城区陶然亭街道陶然亭路 2号 9

号楼 401室

志愿服务

104

朝阳

17

双井街道 九龙山社区
广渠路 29号院九龙花园 1号楼底

商（九龙山社区服务站）

志愿服务

105
潘家园街道 文化服务

中心
朝阳区松榆西里甲 26号

志愿服务

106
三里屯街道 文化服务

中心

朝阳区幸福二村 38号楼四单元 4

层

志愿服务

 11

107
将台地区党群服务中

心

将府锦苑马路对面小黄楼将台党群

服务中心

科技助老

108
黑庄户乡 文化服务中

心

朝阳区黑庄户乡郎各庄村文化服务

中心

科技助老

109 东风乡 文化中心 朝阳区星火西路 17号

志愿服务

110 孙河乡 文化服务中心
朝阳区孙河乡康营家园 D区文化服

务中心

志愿服务

111
麦子店街道 市民活动

中心

朝阳区枣营北里 26号楼麦子店街

道市民活动中心

志愿服务

112 朝外街道 吉祥里社区
北京市朝阳区朝阳门外大街 112号

楼附近吉祥里社区居委会

科技助老

113 东风乡 东风苑社区
朝阳区南十里居东风乡人民政府西

侧东风苑社区

科技助老

114 大屯街道 活动中心
朝阳区安慧北里雅园 1号大屯街道

办事处

志愿服务

115 三间房乡 西大院社区
北京市朝阳区三间房乡双桥街 12

号院（西大院社区居委会）

科技助老

116
东湖街道 上京新航线

社区

朝阳区东湖街道广顺北大街上京新

航线社区 302号楼 3单元 101

科技助老

117 高碑店乡 花园闸社区
朝阳区高碑店乡花园闸社区社区活

动中心

志愿服务

118 安贞街道办事处 朝阳区安华西里一区 13号楼

科技助老

119
安贞街道 安华西里一

区
朝阳区安华西里一区 1号楼

科技助老

120
望京街道 南湖西里二

区
朝阳区南湖西园二区 222楼 15层

志愿服务

121

丰台

7

昆仑域
丰台区右安门街道西铁营中路昆仑

域小区

科技助

老

122 科兴佳园二号院 丰台区卢沟桥街道科兴佳园二号院

科技助老

123
马家堡街道办事处活

动中心

丰台区搜宝商务中心 2号楼西侧底

商

志愿服务

124 东安街头条一号院 丰台区东安街头条一号院

科技助老

125 槐悦佳苑 丰台区范家庄北路 1号院

科技助老

126 世华水岸 丰台区大红门街道世华水岸 C区

科技助老

127 方群园
丰台区方庄街道方群园二区 12号

楼

志愿服务

128 中央城社区 房山区长阳镇中央城社区

 12

房山

2

志愿服务

129 行宫小区 房山区拱辰街道行宫小区居委会

垃圾分类

130

通州

13

通运街道办事处-活动

中心
通州区通胡大街 68号

科技助老

131 永济社区
通州区通州于家务乡张彩路与通房

路交汇路口永济社区

科技助老

132 西里社区
通州区-于家务乡渠头镇张凤路与

柏德路交叉口西里社区

科技助老

133
于家务回族乡崔各庄

活动中心

通州区于家务回族乡崔各庄活动中

心

科技助老

134
于家务回族乡人民政

府活动中心
通州区于家务西里 3号院活动中心

科技助老

135
宋庄镇人民政府-活动

中心
通州区政府路宋庄镇活动中心

科技助老

136
张家湾镇人民政府-活

动中心
通州区张家湾西定福村活动中心

志愿服务

137
永顺镇人民政府-活动

中心
通州区新华大街 52号

志愿服务

138
杨庄街道办事处世纪

星城西社区
通州区杨庄路 8号

志愿服务

139 漷县镇金三角社区

北京市通州区 S222与觅子店市场

交叉口东南方向 100米漷县镇金三

角社区

志愿服务

140 九棵树街道办事处
北京市通州区永顺镇服务管理中心

西配楼二层

科技助老

141
杨庄街道办事处五里

店社区

北京市通州区怡然世家小区 271号

1单元 1层

科技助老

142 漷县镇绿茵小区社区 漷县镇绿茵小区社区

志愿服务

143

顺义

5

李桥镇人民政府
顺义区李桥镇龙塘路顺义后桥村活

动中心

科技助老

144 裕祥小区
顺义区后沙峪地区火沙路裕祥小区

居委会

科技助老

145 彩俸小区北区
顺义区南彩镇顺平路彩俸小区北区

居委会

志愿服务

146 龙泉苑
顺义区仁和地区石景街龙泉苑居委

会

科技助老

147 板桥馨苑
顺义区赵全营镇板桥馨苑小区居委

会 8-3-9

科技助老

148 密云

2

蔡家洼小区
北京市密云区巨各庄镇蔡家洼村民

委员会

志愿服务

149 石城村 北京市密云区石城镇石城村委会 科技助老

 13

150
延庆

1

格兰山水二期南区居

委会

北京市延庆区儒林街道格兰山水二

期南区 21号楼 112

科技助老

151

昌平

25

东一社区 东一社区

志愿服务

152 南一社区 南一社区

科技助老

153 西二社区 西二社区

志愿服务

154 北二社区 北二社区

科技助老

155 沙阳路社区 沙阳路社区

科技助老

156 站前路社区 站前路社区

志愿服务

157 保利罗兰香谷社区 保利罗兰香谷社区

志愿服务

158 兆丰家园社区 兆丰家园社区

垃圾分类

159 北街家园第一社区 北街家园五区 3号楼底商 13室

志愿服务

160 北街家园第二社区

北京市昌平区沙河镇北街家园八区

5号楼底商北街家园第二社区服务

站

志愿服务

161 北街家园第三社区 北街家园六区 3号楼底商

科技助老

162 于善街南社区 于善街南社区

志愿服务

163 冠芳园社区 冠芳园社区

志愿服务

164 巩华新村 巩华新村

志愿服务

165 滟澜新宸 滟澜新宸

志愿服务

166 五福家园 五福家园

科技助老

167 路松街社区 路松街社区

科技助老

168 紫荆香谷社区 紫荆香谷社区

垃圾分类

169
恒大幸福家园第一社

区

北京市昌平区沙河镇高教园北四街

恒大城五号院 14号楼一层

志愿服务

170
恒大幸福家园第二社

区

北京市昌平区沙河镇高教园北四街

恒大城六号院 10号楼二层

志愿服务

171 祥业家园社区 祥业家园社区

 14

科技助老

172 北街家园第四社区 北街家园第四社区

科技助老

173 北街家园第四社区
北街家园五区 3号楼底商 9号 13

室

垃圾分类

174 北街家园第五社区 北街家园一区 17号楼底商 206

志愿服务

175 北街家园第五社区 北街家园第五社区

志愿服务

176

昌平

8

中国石油大学北京退

休教职工活动中心

中国石油大学北京退休教职工活动

中心

科技助老

177 史各庄街道 领秀慧谷社区

志愿服务

178 恒大幸福家园社区 恒大幸福家园社区

志愿服务

179
北京市昌平区燕平路

35 号
清秀园

志愿服务

180
北京市昌平区城北街

道南环东路
京科苑

垃圾分

类

181 城北街道 三街社区 志愿服务

182
昌平区百善镇百葛路

三号院
昌平区百善镇百葛路三号院

志愿服务

183 天通北苑第三社区 天通北苑第三社区 志愿服务

184 海淀 北太平庄街道 教育部 28支活动站 志愿服务

185 丰台

2

北京市丰台区小屯路

双林苑 18号楼
椿萱茂老年公寓

科技助老

186 草桥社区 草桥社区 志愿服务

187

海淀

18

中关村街道 东里北社区 志愿服务

188 天通苑天一社区 天通苑天一社区 科技助老

189 分司厅社区 分司厅社区 科技助老

190 体大颐清园 体大颐清园 科技助老

191 北邮离退休干部处 北邮离退休干部处 志愿服务

192 增光社区 增光社区 科技助老

193 美丽园社区 美丽园社区 科技助老

194 北三环中路 40号社区 北三环中路 40号社区
科技助老、

社区治理

195 师大北路 21号社区 师大北路 21号社区 垃圾分类

196 静淑苑社区 静淑苑社区 科技助老

197
清华东路 27号院六道

口社区
清华东路 27号院六道口社区

垃圾分类

198 二里庄社区 二里庄社区 社区治理

199 地大二社区 地大二社区 社区治理

 15

200

紫竹院街道西三环北

路 2 号北京外国语大

学东校区

紫竹院街道西三环北路 2号北京外

国语大学东校区

社区治理

201 海淀区沄沄国际社区 海淀区沄沄国际社区
科技助老、

社区治理

202 东王庄社区 东王庄社区
科技助老、

社区治理

203 北川东社区 北川东社区
科技助老、

社区治理

204 学院路街道 北京市海淀区展春园社区
科技助老、

社区治理